
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO SEGRETERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO
IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

                                          REGISTRO GENERALE N.220
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  130 DEL  14-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:ERODIADE C/ COMUNE DI COLMURANO - RICORSO PER LA
RIFORMA DELLA SENTENZA DEL T.A.R. PER LE MARCHE,
SEZIONE I, N. 344 DEL 09/05/2013, CONCERNENTE
RISARCIMENTI DANNI PER OCCUPAZIONE ACQUISITIVA
DI AREA DI PROPRIETA'. SENTENZA DEL CONSIGLIO DI
STATO N. 03148/2018 REG.PROV.COLL - N. 05021/2013
REG.RIC. - RIMBORSO IN FAVORE DELL'APPELLANTE
DELLE SPESE PARI AL DOPPIO GRADO DI GIUDIZIO -
LIQUIDAZIONE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2018/2020.

Vista la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del 19/04/2018, con la
quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i
budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e II;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano n. 3 del 12/03/2018  con il quale la
sottoscritta ha assunto la Responsabilità  del Settore I “Affari Generali-Amministrativo-Contabile”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18/07/2018 con la quale si
apportava al Bilancio di previsione 2018-2020 la variazione di assestamento agli esercizi 2018 e 2019
ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 130 del 14-12-2018
  -  pag. 1  -



Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.);

Visti l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 03148/2018 pronunciata sul ricorso numero di
registro 5021 del 2013 proposta dalla Sig.ra Erodiade Monica contro il Comune di Colmurano per la
riforma della sentenza del T.A.R. per le Marche, Sezione I, n. 344 del 09 maggio 2013, concernente il
risarcimento danni per occupazione acquisitiva di area di proprietà, con la quale, il Consiglio di Stato
in sede giurisdizionale, definitivamente pronunciatosi sull’appello, in parziale riforma dell’impugnata
sentenza, dichiara:

improcedibili le domande, risarcitorio e restitutoria, proposte con il ricorso di primo grado;-
condanna il Comune di Colmurano al rimborso, in favore dell’appellante, delle spese del-
doppio grado di giudizio che liquida in Euro 10.000,00 oltre gli accessori di Legge (IVA,
C.P.A. e rimborso spese generali 15%);

Considerato che in base alla Sentenza del Consiglio di Stato n. 03148/2018 questo Ente deve alla
Sig.ra Erodiade Monica la somma complessiva di Euro 14.591,20 di cui Euro 10.000,00 quale
compenso liquidato in sentenza, Euro 1.500,00 per spese generali 15%, Euro 460,00 per C.P.A. ed
Euro 2.631,20 per IVA 22% di Legge;

Richiamata la nota del 03/10/2018 con la quale l’Avvocato Antonio Mastri, legale
dell’appellante, ha richiesto a questo Ente i tempi di pagamento delle somme dovute alla Sig.ra
Erodiade;

Richiamata la successiva del 24/10/2018 con la quale, l’Avvocato Antonio Mastri comunicava
le coordinate bancarie cui accreditare l’importo di Euro 14.591,20;

Preso atto che questo Ente, con nota prot. 6070 del 10/10/2018, ha comunicato al legale della
Sig.ra Erodiade Monica, di provvedere entro il 14 dicembre 2018 alla liquidazione del rimborso, del
doppio grado di giudizio oltre spese accessorie di Legge, su c/c specificatamente indicato;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/11/2018 con la quale si apportava
ulteriore variazione al Bilancio di previsione 2018-2020;

Richiamata la Determinazione n. 129 (RG 219) del 13/12/2018 con la quale si impegnava al
Capitolo di Spesa n. 138/0 Codice 1.11-1.03.02.11.000 del Bilancio Pluriennale 2018/2020 la somma
complessiva di Euro 14.591,20 così come disposto, a carico di questo Ente, dal Consiglio di Stato con
propria Sentenza n. 03148/2018;

Ritenuto dover procedere al rimborso di che trattasi,

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 130 del 14-12-2018
  -  pag. 2  -



DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di liquidare all’appellante la somma complessiva di Euro 14.591,20 quale rimborso delle spese del2.
doppio grado di giudizio inclusi accessori di Legge (IVA, C.P.A., spese generali 15%) così come
disposto, a carico di questo Ente, dal Consiglio di Stato con propria Sentenza n. 03148/2018;

di dare atto che la spesa di Euro 14.591,20 trova imputazione al Capitolo di Spesa n. 138/0 Codice3.
1.11-1.03.02.11.000 del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

di accreditare l’importo di Euro 14.591,20 sul c/c UBI BANCA S.P.A. – Agenzia di Ancona, IBAN:4.
IT38F0311102600000000023000 cosi come richiesto dal legale dell’appellante Avv. Antonio Mastri
con nota assunta al prot. 5802 in data 27/10/2018 previa autorizzazione dell’appellante Sig. Erodiade
Monica ed applicazione delle ritenute ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 600/1973;

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di5.
finanza pubblica;

di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza;6.

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale.7.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
     F.to Ornella Formica

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 130 del 14-12-2018
  -  pag. 3  -



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     22-12-2018              per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

___________________________________________________________________________
========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-12-2018.
                                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                                                          (FORMICA ORNELLA)

=======================================================================================

IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.
Colmurano, 14-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-12-2018

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA

Comune di Colmurano - DETERMINA DEL DIRIGENTE n. 130 del 14-12-2018
  -  pag. 4  -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

